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Հոդված 147. Նվազեցվող եկամուտները (նվազեցումները) 

1. Հարկման բազան որոշելու նպատակով նվազեցվող եկամուտներ են համարվում՝ 

12) Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությամբ սահմանված նորմաների 

(չափերի), Հայաստանի Հանրապետության տարածքում և Հայաստանի Հանրապետության 

տարածքից դուրս գործուղման դեպքում Օրենսգրքի 117-րդ հոդվածով սահմանված չափերը 

չգերազանցող գումարների սահմաններում աշխատանքային պայմանագրերի 

շրջանակներում աշխատանքների կատարման հետ կապված փոխհատուցման վճարները 

(այդ թվում` դիվանագիտական ծառայողների փոխհատուցման վճարները), բացառությամբ 

աշխատանքից ազատվելու դեպքում չօգտագործված արձակուրդի փոխհատուցման 

վճարների.  

12.1) Կամավոր աշխատանքի մասին օրենքի 3-րդ հոդվածի 1-ին մասի 3-րդ կետով 

սահմանված կազմակերպության կողմից կամավորին` իր բնակության վայրից (քաղաք կամ 

գյուղ) դուրս կամավոր աշխատանք կատարելու դեպքում կատարված ծախսերի 

հատուցումը՝ ոչ ավելի քան Հայաստանի Հանրապետության աշխատանքային 

օրենսդրությամբ` գործուղման մեկնած աշխատողների գործուղման ծախսերի հատուցման 

նվազագույն չափերով, որոնք հիմնավորված են Օրենսգրքի 55-րդ հոդվածի 2-րդ մասով 

սահմանված հաշվարկային փաստաթղթերով. 

Հոդված 412. Աշխատողի աշխատանքի ընդունումը Հայաստանի 

Հանրապետության օրենսդրությամբ սահմանված կարգով չձևակերպելը և (կամ) 

սահմանված ժամկետում աշխատողի համար գրանցման հայտ չներկայացնելը, ինչպես 

նաև առանց օրենքով սահմանված կարգով կամավոր աշխատանքի մասին 

պայմանագիր կնքելու կամավոր ներգրավելը  

  



1. Աշխատողի աշխատանքի ընդունումը Հայաստանի Հանրապետության 

օրենսդրությամբ սահմանված կարգով գրավոր չձևակերպելու (այսինքն` աշխատանքի 

ընդունման մասին անհատական իրավական ակտի և գրավոր պայմանագրի 

բացակայության) և (կամ) նոր աշխատողի համար Օրենսգրքի 156-րդ հոդվածի 2-րդ մասով 

սահմանված դեպքերում և ժամկետում գրանցման հայտ չներկայացնելու,  ինչպես նաև 

առանց «Կամավոր աշխատանքի մասին» օրենքով սահմանված կարգով կամավոր 

աշխատանքի մասին պայմանագիր կնքելու կամավոր ներգրավելու փաստը հարկային 

մարմնի կողմից իրականացվող համալիր կամ թեմատիկ հարկային ստուգումների 

ընթացքում՝ Կառավարության սահմանած կարգով, իսկ ապօրինի գործունեություն 

իրականացնողների մոտ` օպերատիվ-հետախուզական միջոցառումների ընթացքում 

Կառավարության սահմանած կարգով արձանագրվելու դեպքում գործատուից (այդ թվում` 

ապօրինի գործունեություն իրականացնողներից կամ սահմանված կարգով հաշվառված և 

արտոնագիր ստացած` անհատ ձեռնարկատեր չհանդիսացող ֆիզիկական անձանցից) կամ 

Կամավոր աշխատանքի մասին օրենքի 3-րդ հոդվածի 1-ին մասի 3-րդ կետով 

սահմանված կազմակերպությունից գանձվում է տուգանք` յուրաքանչյուր չձևակերպված 

վարձու աշխատողի կամ կամավոր աշխատանք կատարող անձի համար 250.000 դրամի 

չափով: 

2. Սույն հոդվածի 1-ին մասի կիրառության իմաստով՝ նոր աշխատողի համար 

Օրենսգրքի 156-րդ հոդվածի 2-րդ մասով սահմանված դեպքերում և ժամկետում գրանցման 

հայտ չներկայացնելու համար սահմանված տուգանքը կիրառվում է միայն այն դեպքում, երբ 

համալիր կամ թեմատիկ հարկային ստուգմամբ հայտնաբերվել է փաստացի աշխատանք 

կատարող, որի համար գրանցման հայտը չի ներկայացվել մինչև ստուգումը փաստացի 

սկսելու օրվան նախորդող օրվա ավարտը, իսկ աշխատանքի ընդունելու օրն աշխատանքը 

փաստացի սկսելու դեպքում՝ մինչև աշխատանքի ընդունելու օրվա ժամը 14:00-ն: 

 


